IV. Dies Dominicæ dies resurrectionis, dies Christianorum, dies nostra est. Unde et Dominicæ dig-

tur : quia in ea Dominus *victor* ascendit ad Patrem. Quod si a gentilibus dies solis vocatur, et hoc nos libentissime constemur. Hodie enim lux nunc i^l ora est, hodie Sol justitiae ortus est, in enjus pennis est sanitas. Numquid sol pennas habet ? Respondat Judaei, et qui tantum secundum litteras Scripturas intelligunt similes Judeorum. Nos autem dicimus, quicunque sub alia istius solis fuerit, qui dixit in Evangelio : *Quoties volvi congregare filios tuos, quasi gallina pullos suos sub alas, et noluisti (Math. xxiii, 37)* ! iste securus erit ab accipitre diabolo, ab aquilis volantibus in Ezechiele, et omnia peccatorum ejus vulnera sanabuntur.

V. Ut autem scitis, fratres mei, quod proprius psalmus iste de Domino scriptus est ; et in Evangelio pueri sicut meminimus, qui intrante Jerosolymam Salvatorem palmas levantes, clamaverunt atque dixerunt : *Hosanna in excelsis, benedictus qui venit in nomine Domini, Hosanna in excelsis (Marc. xi, 9, 10)* : de centesimo decimo septimo psalmo istos versiculos assumpserunt : *O Domine, salvum me fac. In Hebreo scribitur, ROSIANA. Unde et Judaei impatienter ferentes volunt prohibere parvulos : de quibus in Isaia loquebatur Dominus : Ecce ego et pueri mei quos mihi dedit Dominus (Isa. viii, 18).* Tacentibus enim senibus et invidiae livore cruciatiss, parvuli clamant, et Christum parvuli confitentur. Quod si et illi tacuissent, lapides utique clamarent, id est, gentilium populus : de quibus in Evangelio scriptum est : *Potens est Dominus de lapidibus istis suscitare filios Abraham (Math. iii, 9)* ; nos significans qui duro quondam corde fuimus : sed nunc credentes in Christo Iesu in filios Abraham [Al. taceat in filios Abraham], in filios Dei omnipotentis, adoptati sumus per ipsum Dominum : cui est gloria in saecula saeculorum. Amen,

MONITUM IN EPISTOLAM SEQUENTEM.

Erasmus ait : *Iloc haud scio cuius fragmentum, vix dignum est vel hoc ordine. Tantum abest ut Hieronymo sit tribuendum.*

EPISTOLA XXIII.

AD DARDANUM.

De diversis generibus musicorum.

I. Cogor a te, ut tibi, Dardane, de aliquibus generibus musicorum, si sunt res docet, vel visione, vel auditu brevi sermone respondeam. Alia enim ad lucidum proferre non possum : quia unaquaque res secundum ingenium ejus est : quae autem possunt ensarrari, libenter explicabuntur. Primum omnium ad organum, eo quod majus esse his in sonitu, et fortitudine nimia computantur clamores, vniuersitatem. De duabus elephantorum pellibus concavum conjungitur, et per quindecim fabrorum sufflatoria comprehensatur : per duodecim cinctas æreas in sonum nimium, quos in modum tonitrii concitat : ut per mille passuum spatia sine dubio sensibiliter utique et amplius audiatur, sicut apud Hebraeos de organis que ab Ierusalem, usque ad

A montem Oliveti, et amplius sonitu audiuntur, conprobatur.

II. Duo genera organi a plerisque esse dicuntur. Primum est, quod prædiximus, et aliud quod de peregrinatione Israelitici populi apud Babylonios inscribitur: *Super flumina Babylonis (Psalm. cxxxvi, 4)*, et cætera. Hoc totum figuraliter ac spiritualiter significat Evangelium Christi, quod et illud duabus pellibus, id est, duarum legum asperitate conjugatur per quindecim sufflatoria fabrorum, id est, per patriarchas ac prophetas ; per duodecim cinctas æreas, id est, per apostolos sonum nimidum emittit, sicut scriptum est : *In omnem terram exsolvit sonus eorum (Psalm. xviii, 5)*, et reliqua. Quod est in modum tonitrii, id est, vox Evangelii in toto orbe terrarum, sicut scriptum est : *Vox tonitrii tui, Deus, in rota (Psalm. lxxvi, 19)*. Per mille passus, id est perfectum numerum decem, verborum legis impletur : *sonus [Al. sensus] ejus in salicibus*, id est, per laborem uniuscujusque doctoris labiorum Evangelium prædicatur.

III. Tuba itaque, de qua in Daniele scriptum est, *Cum audieritis vocem tubæ, fistulæ, citharæ (Dan. iii, 15)*, et reliqua, diversis figuris ac formis efficitur. Alter enim est tuba congregationis populi, alter conductionis, alter victorie, alter perseverandi inimicos, alter concussionis civitatum : et reliqua. Tuba autem consuetudinis apud rerum peritissimos hoc modo intelligitur : tribus fistulis æreis in capite angusto inspiratur. In capite per quatuor vociductus æreos, qui per æreum fundamentum quaternas voces producunt, mugitum nimium vehementissimumque profert. Ita Evangelium terrena confessione trium personarum sanctæ Trinitatis in capite angusto, id est in nativitate Christi, divinitate inspiratur : et per quatuor vociductus, id est quatuor Evangelistas, per erenum fundamentum stabilitatem fidei et operum in toto orbe voce nimia clamores, quos in modum tubæ congregationis fortiter emittit.

IV. Fistula præterea artis esse mysticæ, sicut furores earum rerum affirmant, reperitur ita. Bombulum æreum ductile quadratum latissimumque, quasi in modum coronæ cum fisculo æreo ferroque commixto, atque in medio concusso, quod in ligno alto spaciose formatum superiore capite constringitur : alterum altero capite demisso : sed terram non tangi a plerisque putatur, et per singula latera duodecim bombula ærea, duodecim fistulis in medio positis, in catena fixis dependent. Ita tria bombula in uno latere per circumfumum unique signuntur, et concitato primo bombulo, et concitatis duodecim bombolorum fistulis in medio positis, clamorem magnum fragoreunque nimium supra modum simul proferunt.